Дело № 1-175/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Туапсе 05 декабря 2017 года

Судья Туапсинского городского суда Краснодарского края Щербак Н.А.

с участием: 

обвиняемого ФИО1

защитника Зубко Р.В.

государственного обвинителя Березгова М.К.

при секретаре Кузнецовой С.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 30 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 229.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л А:

ФИО1 совершил контрабанду наркотических средств - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

Так, примерно 14 декабря 2016 года, у ФИО1, возник умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Российской Федерации наркотического средства - кокаин, без цели сбыта, для своего личного потребления. С этой целью ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя имеющийся у него персональный компьютер, при помощи интернет браузера «

<

данные изъяты>), позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение и посещать виртуальные анонимные торговые площадки в сети «Интернет», нашел сайт «

<

данные изъяты> на котором осуществлялась продажа наркотических средств, и зарегистрировался на нем в качестве пользователя.

Реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду наркотического средства-кокаин, ФИО1, 14 декабря 2016 года, в дневное время, находясь по месту своего жительства в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, посредством своего персонального компьютера, сделал заказ у неустановленного лица о незаконном приобретении за безналичный расчет, путем перечисления виртуальных денежных средств «Биткоинов» (Bitcoins) эквивалентных 500 российским рублям на определенный продавцом счет, и дальнейшее отправление из Германии в Россию наркотического средства - кокаин в общем количестве 0,08 граммов, включенное в Список II, раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681), в международном почтовом отправлении из Германии в Россию, в адрес своего проживания: 

<

адрес>.

Заказанное наркотическое средство - кокаин, массой 0,08 граммов, после его оплаты ФИО1, с целью сокрытия от таможенного контроля, путем недекларирования и незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, было направлено из Германии в простом международном почтовом отправлении под видом письма с адресом и данными об отправителе «

<

адрес>), в адрес получателя, указанного ФИО1 как «

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ указанное международное почтовое отправление, под видом письма, поступило в Туапсинский почтамп ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для обязательной последующей отправки ФИО1, на адрес: 

<

адрес>.

Своими действиями ФИО1 нарушил:

- требования Таможенного кодекса Таможенного союза, принятого Решением Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27.11.2009 №17 (далее - ТК ТС), согласно которого товары, перемещаемые через таможенную границу подлежат таможенному контролю в порядке, установленном таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством государств - членов Таможенного союза (часть 3 ст. 150 ТК ТС). Перемещение товаров через таможенную границу осуществляется с соблюдением запретов и ограничений, если иное не установлено ТК ТС, международными договорами государств - членов Таможенного союза, решениями Комиссии Таможенного союза и нормативными правовыми актами государств - членов Таможенного союза, изданными в соответствии с международными договорами государств - членов Таможенного союза, которыми установлены такие запреты и ограничения (часть 1 ст. 152 ТК ТС);

- п. 1 ч. 1 ст. 313 ТК ТС, согласно которого не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на Таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории. В соответствии с п.п. 1.6 и 4, 4.10 раздела I Перечня товаров для личного пользования, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Таможенного союза и (или) вывозу с этой территории (Приложения 2 к Соглашению между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18.06.2010 (ред. от 19.10.2011) «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском») ввоз наркотических средств на таможенную территорию Таможенного союза, в том числе в международных почтовых отправлениях, запрещён;

- п. 2 ч. 1 ст. 313 ТК ТС, согласно которого не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза;

- п. 19 части 1 ст. 4 ТК ТС, согласно которого под незаконным перемещением товаров через таможенную границу признаётся перемещение товаров через таможенную границу вне установленных мест или в неустановленное время работы таможенных органов в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам, средств идентификации, равно как и покушение на такое перемещение;

- ч. 1 ст. 22 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № З-ФЗ, согласно которого пересылка наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в почтовых отправлениях, в том числе международных, запрещается;

- п. 2.12 «Перечня товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза)», принятого Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 №30 «О мерах нетарифного регулирования», согласно которого наркотическое средство - кокаин включено в данный перечень.

Действуя в нарушение указанных требований, ФИО1, в целях незаконного приобретения наркотических средств, без цели последующего сбыта, умышленно, незаконно, с целью сокрытия от таможенного контроля и путем недекларирования, переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию России из Германии, посредством простого международного почтового отправления наркотическое средство - кокаин массой 0,08 граммов, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам наркотических средств.

16 мая 2017 года, в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут, в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий в Туапсинском почтампте ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в указанном международном почтовом отправлении - письме, поступившем в адрес ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство - кокаин, массой - 0,08 граммов (справка об исследовании №17/4-194-и от 19.05.2017, заключение эксперта №753-э от 19.07.2017).

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал, с предъявленным ему обвинением в совершении инкриминируемого ему деяния согласился и поддержал ходатайство, заявленное им в ходе ознакомления с материалами дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, считает возможным удовлетворить данное ходатайство, поскольку подсудимому ФИО1 понятно предъявленное обвинение, он согласен с ним и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, при этом, государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства, а наказание, за инкриминируемое ФИО1 деяние не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ч.1 ст. 314 УПК РФ. Кроме того, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в деле.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 229.1 УК РФ, как контрабанда наркотических средств, т.е. незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств.

Учитывая, что в судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО1 правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, у суда не возникают сомнения в его психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, имеет высокую общественную опасность, т.к. направленно против здоровья населения и общественной нравственности, данные, характеризующие личность подсудимого, который по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающие наказание обстоятельства- явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также, как назначенное наказание повлияет на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и полагает, что цели исправления подсудимого и исключения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом исключительных конкретных обстоятельств дела: наличия смягчающих наказание обстоятельств- явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности ФИО1, который ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства и работы, а также принимая во внимание незначительное количество наркотического средства, за незаконные действия с которым он привлекается к уголовной ответственности, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ.

В то же время в связи с высокой общественной опасностью совершенного ФИО1 преступления, оснований для понижения категорий преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, также как и не усматривает оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, его имущественного положения, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренных санкцией части 1 ст. 229.1 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы, на основании п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ, подлежит назначению ФИО1 с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 306-309, 316 УПК РФ, судья 

П Р И Г О В О Р И Л А:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 229.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении- изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 05 декабря 2017 года.

Вещественные доказательства: простое международное письмо на имя ФИО1, фрагмент конверта, наркотическое средство - кокаин, массой 0,06 г. (остаток после проведения исследований), образец порошка, который использовался в качестве муляжа наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте- уничтожить; системный блок, изъятый 31.05.2017 в ходе проведения осмотра жилища по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>,- хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте – передать по принадлежности ФИО1; материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенные в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела (том №1 л.д.184-185)- оставить на хранение там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в том же порядке и в тот же срок со дня вручения копии приговора, в этот же срок ФИО1 вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Туапсинского

городского суда (подпись) Щербак Н.А.

Копия верна.

Судья Туапсинского городского суда Щербак Н.А.